UNIVERSIDADE DO ESTADODO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIASBIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Tv. Perebebuí, 2623. Marco. Belém/PA. CEP: 66087-670.

Telefone: 3284-9749 – E-mail: ppgbpa@uepa.br

Página: 1 de 5

ERRATA AO EDITALNº 02/2025 – UEPA

SELEÇÃOPARAOCURSODEMESTRADOEDOUTORADODO PROGRAMADEPÓS-
GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA (PPGBPA) - ANO ACADÊMICO

2025
A Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público a retificação no EDITAL Nº

02/2025 – UEPA, conforme especificado abaixo, mantendo-se inalterados os demais itens e
subitens do referido edital.

ONDE SE LÊ:
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público o presente Edital,

para a admissão de inscrições no Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia (PPGBPA), visando o preenchimento de
vagas complementares, referente à demanda específica direta dos orientadores cadastrados
no referido Programa. Este edital terá vigência de 24/01/2025 a 24/02/2025 (veja o
cronograma). As vagas disponíveis e as linhas de pesquisa estão disponíveis no presente
Edital.
LEIA-SE:

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público o presente Edital,
para a admissão de inscrições no Curso de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-
Graduação em Biologia Parasitária na Amazônia (PPGBPA), visando o preenchimento de
vagas, referente à demanda específica direta dos orientadores cadastrados no referido
Programa. Este edital terá vigência de 24/01/2025 a 20/03/2025 (veja o cronograma). As
vagas disponíveis e as linhas de pesquisa estão disponíveis no presente Edital.

ONDE SE LÊ:
5 - DAS INSCRIÇÕES
5.1 Para solicitar a inscrição, o candidato deverá proceder da seguinte maneira:
5.1.1 A inscrição ocorrerá somente por meio do formulário eletrônico disponível na página
http://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ no período de 24/01/2025 a 24/02/2025 e constará de:
- Preenchimento do formulário eletrônico de requerimento de inscrição dentro do período
acima.
- Emissão do DAE (Documento de Arrecadação Estadual) para pagamento da taxa de inscrição.
- Pagamento da Taxa de Inscrição para o Mestrado, no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), e a para a inscrição do Doutorado, no valor R$ 200,00 (duzentos reais) *no período de
24/01/2025 a 24/02/2025. A Data final para pagamento da taxa de inscrição será até o dia
25/02/2025, obedecendo ao horário bancário, no BANPARÁ ou em qualquer outro
estabelecimento credenciado, por meio do DAE, emitido no ato de requerimento da inscrição.

A inscrição ao Mestrado e ao Doutorado será no período de 24/01/2025 a 24/02/2025
(conforme o cronograma). No cadastro online de inscrição, os candidatos deverão anexar os
seguintes documentos, em arquivo único no formato PDF, na ordem descrita, conforme o
edital.

UNIVERSIDADE DO ESTADODO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIASBIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Tv. Perebebuí, 2623. Marco. Belém/PA. CEP: 66087-670.

Telefone: 3284-9749 – E-mail: ppgbpa@uepa.br

Página: 2 de 5

- Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado (Anexo I);
- Documentos pessoais: Carteira de identidade, título de eleitor, CPF, certidão de nascimento
ou casamento, comprovante de estar em dia com as obrigações militares e eleitorais, exigidos
pela legislação específica;

- Comprovante de vínculo institucional: exclusivamente para servidores técnicos-
adminstrativos e docentes do quadro efetivo da UEPA ou IEC;
- Diploma de Graduação em qualquer área reconhecido em cartório;
- Diploma do Curso de Mestrado (Somente para candidatos ao curso de Doutorado): expedido
por estabelecimentos oficiais ou oficialmente reconhecidos, e dentro da validade ou Ata de
Defesa com comprovação de entrega da versão final da dissertação junto ao Programa de Pós-
Graduação de origem, reconhecido em cartório;
- Currículo Lattes/CNPQ atualizado e comprovado, com produção dos últimos 05 (cinco)
anos. Os documentos de comprovação deverão necessariamente ser organizados em itens
conforme especificado no Anexo V deste Edital;
- Comprovante de produção científica contendo, no mínimo, um artigo publicado ou aceito
para publicação, em revista indexada na CAPES, com classificação mínima qualis B, publicado
nos últimos 05 (cinco) anos a contar da data de início das inscrições.
- Carta de indicação do orientador (Somente para candidatos ao curso de Doutorado),
obrigatoriamente assinado pelo orientador do PPGBPA;

OBS: I. Na falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital a inscrição será indeferida.
OBS: II. Toda documentação deverá ser digitalizada em único arquivo no formato PDF, na
ordem descrita acima.

LEIA-SE:
5 - DAS INSCRIÇÕES
5.1 Para solicitar a inscrição, o candidato deverá proceder da seguinte maneira:
5.1.1 A inscrição ocorrerá somente por meio do formulário eletrônico disponível na página
http://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ no período de 24/01/2025 a 20/03/2025 e constará de:
- Preenchimento do formulário eletrônico de requerimento de inscrição dentro do período
acima.
- Emissão do DAE (Documento de Arrecadação Estadual) para pagamento da taxa de inscrição.
- Pagamento da Taxa de Inscrição para o Mestrado, no valor de R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais), e a para a inscrição do Doutorado, no valor R$ 200,00 (duzentos reais)
*no período de 24/01/2025 a 20/03/2025. A Data final para pagamento da taxa de inscrição
será até o dia 21/03/2025, obedecendo ao horário bancário, no BANPARÁ ou em qualquer
outro estabelecimento credenciado, por meio do DAE, emitido no ato de requerimento da
inscrição.

A inscrição ao Mestrado e ao Doutorado será no período de 24/01/2025 a 20/03/2025
(conforme o cronograma). No cadastro online de inscrição, os candidatos deverão anexar os
seguintes documentos, em arquivo único no formato PDF, na ordem descrita, conforme o
edital.

UNIVERSIDADE DO ESTADODO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIASBIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Tv. Perebebuí, 2623. Marco. Belém/PA. CEP: 66087-670.

Telefone: 3284-9749 – E-mail: ppgbpa@uepa.br

Página: 3 de 5

- Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado (Anexo I);
- Documentos pessoais: Carteira de identidade, título de eleitor, CPF, certidão de
nascimento ou casamento, comprovante de estar em dia com as obrigações militares e eleitorais,
exigidos pela legislação específica;
- Comprovante de vínculo institucional: exclusivamente para servidores técnicos-
adminstrativos e docentes do quadro efetivo da UEPA ou IEC;
- Diploma de Graduação em qualquer área reconhecido em cartório;
- Diploma do Curso de Mestrado (Somente para candidatos ao curso de Doutorado): expedido
por estabelecimentos oficiais ou oficialmente reconhecidos, e dentro da validade ou Ata de
Defesa com comprovação de entrega da versão final da dissertação junto ao Programa de Pós-
Graduação de origem, reconhecido em cartório;
- Currículo Lattes/CNPQ atualizado e comprovado, com produção dos últimos 05 (cinco) anos.
Os documentos de comprovação deverão necessariamente ser organizados em itens conforme
especificado no Anexo V deste Edital;
- Comprovante de produção científica (Somente para candidatos ao curso de Doutorado)
contendo, no mínimo, um artigo publicado ou aceito para publicação, em revista indexada na
CAPES, com classificação mínima qualis B, publicado nos últimos 05 (cinco) anos a contar da
data de início das inscrições.
- Carta de indicação do orientador (Somente para candidatos ao curso de Doutorado),
obrigatoriamente assinado pelo orientador do PPGBPA;

OBS: I. Na falta de quaisquer dos documentos exigidos no Edital a inscrição será indeferida.
OBS: II. Toda documentação deverá ser digitalizada em único arquivo no formato PDF, na
ordem descrita acima.

UNIVERSIDADE DO ESTADODO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIASBIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Tv. Perebebuí, 2623. Marco. Belém/PA. CEP: 66087-670.

Telefone: 3284-9749 – E-mail: ppgbpa@uepa.br

Página: 4 de 5

ONDE SE LÊ:
13 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA
Prazo para impugnação do Edital 20 e 21/01/2025
Prazo para impugnação do Edital ou para a possibilidadede solicitação de
esclarecimento em relação ao texto do
Edital, através do e-mail ppgbpa@uepa.br

22 e 23/01/2025

DO PERÍODO DE REQUERIMENTO DE ISENÇÃO (MESTRADO E DOUTORADO)
Prazo para requerimento de isenção 24/01 a 07/02/2025
Resultado dos requerimentos de pedidos de isenção 11/02/2024
Período de recursos de requerimentos de isenção indeferidos 12/02/2024
Resultado de requerimentos de isenção indeferidos 13/02/2024

DAS INSCRIÇÕES (MESTRADO E DOUTORADO)
Inscrição e Entrega de Documentação 24/01 a 24/02/2025
Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas 28/02/2025
Solicitação de Recurso 06/03/2025
Resultado de Recurso 07/03/2025
Data final para pagamento da taxa de inscrição 25/02/2025

1ª FASE – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA-PROVA ESCRITA
(MESTRADO E DOUTORADO)

Prova Escrita 10/03/2025
Resultado da Primeira Fase – Prova Escrita 17/03/2025
Solicitação de Recurso 18/03/2025
Resultado de Recurso 19/03/2025

2ª FASE – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA-ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES
(MESTRADO E DOUTORADO)

Entrega do Currículo Lattes 20 e 21/03/2025
Resultado da Segunda Fase - Análise do Currículo Lattes 26/03/2025
Solicitação de Recurso 27/03/2025
Resultado de Recurso 28/03/2025

3ª FASE – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA-ENTREVISTA
(SOMENTE DOUTORADO)

Entrevista 31/03 e 01/04/2025
Resultado da Terceira Fase - Entrevista 03/04/2025
Solicitação de Recurso 04/04/2025
Resultado de Recurso 07/04/2025

RESULTADO FINAL (MESTRADO EDOUTORADO)
Divulgação do Resultado Preliminar 08/04/2025
Recurso 09/04/2025
Resultado do Recurso 10/04/2025
Divulgação do Resultado Final 11/04/2025
Período de Matrícula 14 e 15/04/2025

UNIVERSIDADE DO ESTADODO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRODECIÊNCIASBIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA AMAZÔNIA

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
Tv. Perebebuí, 2623. Marco. Belém/PA. CEP: 66087-670.

Telefone: 3284-9749 – E-mail: ppgbpa@uepa.br

Página: 5 de 5

LEIA-SE:
13 - CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ATIVIDADE DATA
Prazo para impugnação do Edital 20 e 21/01/2025
Prazo para impugnação do Edital ou para a possibilidadede solicitação de
esclarecimento em relação ao texto do
Edital, através do e-mail ppgbpa@uepa.br

22 e 23/01/2025

DO PERÍODO DE REQUERIMENTO DE ISENÇÃO (MESTRADO E DOUTORADO)
Prazo para requerimento de isenção 24/01 a 07/02/2025
Resultado dos requerimentos de pedidos de isenção 11/02/2024
Período de recursos de requerimentos de isenção indeferidos 12/02/2024
Resultado de requerimentos de isenção indeferidos 13/02/2024

DAS INSCRIÇÕES (MESTRADO E DOUTORADO)
Inscrição e Entrega de Documentação 24/01 a 20/03/2025
Divulgação das Inscrições Deferidas e Indeferidas 26/03/2025
Solicitação de Recurso 27/03/2025
Resultado de Recurso 28/03/2025
Data final para pagamento da taxa de inscrição 21/03/2025

1ª FASE – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA-PROVA ESCRITA
(MESTRADO E DOUTORADO)

Prova Escrita 02/04/2025
Resultado da Primeira Fase – Prova Escrita 09/04/2025
Solicitação de Recurso 10/04/2025
Resultado de Recurso 11/04/2025

2ª FASE – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA-ANÁLISE DO CURRÍCULO LATTES
(MESTRADO E DOUTORADO)

Entrega do Currículo Lattes 14 e 15/04/2025
Resultado da Segunda Fase - Análise do Currículo Lattes 23/04/2025
Solicitação de Recurso 24/04/2025
Resultado de Recurso 25/04/2025

3ª FASE – ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA-ENTREVISTA
(SOMENTE DOUTORADO)

Entrevista 28 e 29/04/2025
Resultado da Terceira Fase - Entrevista 30/04/2025
Solicitação de Recurso 05/05/2025
Resultado de Recurso 06/05/2025

RESULTADO FINAL (MESTRADO EDOUTORADO)
Divulgação do Resultado Preliminar 07/05/2025
Recurso 08/05/2025
Resultado do Recurso 09/05/2025
Divulgação do Resultado Final 12/05/2025
Período de Matrícula 13 e 14/05/2025

Belém, 21 de fevereiro de 2025.

CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em exercício.